la prima di esse domanda appunto se la proposizione *homo albus currit* sia da considerarsi unitaria o meno – *an haec sit una 'homo albus currit'*:

Dicit potest quod propositio est una; unde ex homine et albo fit unum extremorum respectu compositionis; non tamen simpliciter unum. Ad quod sciendum quod unitas in propositione est proportionalis unitati in rebus. In rebus autem quaedam habent unitatem simpliciter, sicut quae sunt entia simpliciter; quaedam dicuntur unum secundum quid, ut quae ex talibus componuntur, ut domus<sup>90</sup>.

L'unitarietà delle proposizioni viene dunque fatta dipendere dall'ontologia degli enti che i termini proposizionali significano. Come già abbiamo ricordato e come avremo modo di approfondire nel corso del prossimo capitolo, la prospettiva teorica è evidentemente corrispondentistica, giacché si pone una forma di proporzionalità tra le dinamiche che caratterizzano gli enti e le loro controparti linguistico-concettuali. Viene inoltre articolata una differenza tra entità semplicemente unitarie ed entità unitarie in riferimento ad altro, differenza che naturalmente, secondo il principio appena considerato, comporterà una corrispettiva articolazione sul piano linguistico:

Exemplum est in propositionibus. Unde haec est simpliciter una 'homo est animal', ubi simplex praedicatum enuntiatur de simplici subiecto; haec autem 'homo albus currit' non simpliciter est una sicut prior, quia propositio dicitur una ab unitate extremorum. Sed 'currere' non ita affirmatur de uno secundum conceptum cum dicitur 'homo albus currit' sicut sic dicendo 'homo est animal'<sup>91</sup>.

Sia *homo est animal* che *homo albus currit* costituiscono pertanto delle proposizioni unitarie o categoriche a tutti gli effetti, ma in che modo tutto ciò risulta rilevante ai fini dell'indagine circa la negazione? Come anticipato, la categoricità o

---

<sup>90</sup> *In duos Perihermeneias*, l. 2, qq. 6-9, n. 39, pp. 214-215.

<sup>91</sup> *Ibidem*.

unitarietà è un requisito fondamentale affinché una proposizione possa occorrere all'interno della logica, ma a ciò si aggiungono aspetti teorici ulteriori:

Est tamen prima una, quia sibi competunt condiciones propositionis unae, quae sunt oppositio, contradictoria et contraria, et dividi per affirmationem et negationem, et syllogizationem. Et secundum sensum illorum patet quod, I huius, non dividit Aristoteles aliquam propositionem in affirmativam et negativam, nisi unam<sup>92</sup>.

Affinché una proposizione possa essere negativa o risultare inserita in un contesto di opposizione, è necessario che soddisfi le condizioni di categoricità. Da ciò consegue che tutte le istanze e le tipologie di proposizioni negative che andremo ad esaminare, dovranno per prima cosa essere proposizioni categoriche.